
Direzione Generale

Oggetto: Esito  procedura  mediante  affidamento  diretto,  previa  richiesta  di  preventivo,  ai  sensi
dell’art.1 co.2 lett.a) del d.l. n.76/2020  convertito con modificazioni in legge n. 120/2020,  svolta
attraverso la  piattaforma telematica SINTEL,  del  servizio di  trasporti  di  sangue o suoi  derivati
finalizzati  a  indagini  diagnostiche,  farmaci  sperimentali,  documentazione,  dall’Italia  verso  altre
nazioni  europee  (incluse  Gran  Bretagna  Turchia  e  Israele),  per  conto  dell’IBMDR .  CIG   n.
ZB83BC0A29.

Dipartimento: Giuridico-Economico 

S.C. proponente: S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo 

Estensore del documento: Marianna Gionti                          (238)

Telefono: 010 5632307

Email: Marianna.gionti  @  galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria
S.C. Bilancio e contabilità
S.C.Lab.Istoc. - Unità Ric. e Attività IBMDR

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 -protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:silvia.bava@galliera.it
mailto:silvia.bava@galliera.it


IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE BENI E SERVIZI

Richiamato il provvedimento n. 668 del 26.07.2019 avente ad oggetto “Snellimento dell’attività di
formazione degli atti amministrativi: revisione del sistema delle deleghe ai dirigenti”;

Atteso  che  l’adozione  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  succitato
provvedimento n. 668/2019;

Richiamato altresì il provvedimento n. 654 del 6.9.2017 e s.m.i. avente ad oggetto “Approvazione
delle  nuove  disposizioni  per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia
comunitaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 36 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50. Codice dei contratti
pubblici”;

Tenuto conto degli artt. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, convertito,
con modificazioni, in legge n. 120/2020;

Tenuto  conto  delle  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  d.lgs.  n.  50/2016  aventi  ad  oggetto
“Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di importo inferiore alle soglie di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al
d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e da ultimo, al d.l.
18 aprile 2019, n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019); 

Preso  atto  della  nota  prot.n.  CI/1993/CU  del  16.05.2023  con  la  quale  il  direttore  della  S.C.
Laboratorio Istocompatibilità – Unità di Ricerca e Attività IBMDR ha inviato le specifiche tecniche
per  l’attivazione  delle  procedure  necessarie  all’individuazione  degli  affidatari   dei  servizi  di
trasporto di campioni di sangue o suoi derivati finalizzati a indagini di diagnostiche: nell’ambito del
territorio italiano, dall’Italia verso Paesi europei, dall’Italia verso Paesi extra europei e dall’Italia
verso Laboratorio FDA Centennial (USA)  a temperatura controllata;

Considerato  che  con  nota prot.gen.n.19241/23  del  30.06.2023,  sono  state  invitate  a  presentare
offerta, entro le ore 11,00 del 12.07.2023, sul portale Sintel le ditte: Itavia S.r.l. (contraente uscente
reinvitato per maturato grado di soddisfazione e competitività del prezzo), PHSE s.r.l., Tra.Ser s.r.l.
e Sol S.P.A.;

Posto che entro il  termine indicato ha presentato offerta   la ditta Itavia  S.r.l.  e  che,  a  seguito
dell’apertura dei file relativi alla documentazione amministrativa, la stessa è risultata conforme a
quanto richiesto;

Dato atto che, a seguito dell’apertura del file contenenti l’offerta economica si è riscontrato quanto
segue:

Quantità biennale presunta Importo unitario IVA escl. Importo totale IVA escl.

550 € 36,50 € 20.075,00

Dato  atto  altresì  che  la  ditta  in  parola.  ha  confermato  le  opzioni  di  tracciabilità  on  line  della
spedizione (da  ritiro a consegna avvenuta) mediante tracking code,  verifica preliminare di tutti i
documento necessari per un corretto sdoganamento nel paese d’arrivo e trasmissione telematica di
tutti  i  documenti  di  sdoganamento  alla  filiale  internazionale  ricevente  che  verifica  eventuali
problemi o variazioni da apportare alla documentazione prima che la spedizione sia partita;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



Considerato che con annotazione apposta in data 03.08.2023 sulla  nota prot.n.  CI/1993/CU del
16.05.2023 il  Direttore  responsabile  della  S.C.  Laboratorio  Istocompatibilità  Unità  di  ricerca  e
attività  IBMDR ha  indicato  la  dott.ssa  Cristina  Costa,  dirigente  biologo  presso   la  medesima
struttura, quale Direttore dell’esecuzione del Contratto;

ritenuto di individuare quale RUP la dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente responsabile della S.C.
Programmazione e Gestione Beni e Servizi e di nominare  la dott.ssa Cristina Costa quale direttore
dell’esecuzione del contratto, ai sensi della normativa vigente;

Considerato che con dichiarazione del 08.08.2023 al prot. CI/1993/CU ,del  16.05.2023 la  predetta
dott.ssa Cristina Costa, ha dato atto dell’insussistenza a proprio carico di cause di incompatibilità, di
astensione  e  di  conflitti  di  interesse  in  relazione  all’incarico  di  direttore  dell’esecuzione  del
contratto;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto, di  affidare  il  servizio  biennale  di  trasporti  di  campioni  di
sangue o suoi derivati  finalizzati a indagini diagnostiche, farmaci sperimentali,  documentazione,
dall’Italia  verso  altre  nazioni  europee  (incluse  Gran  Bretagna  Turchia  e  Israele),  per  conto
dell’IBMDR, in favore della ditta ITAVIA  s.r.l. con sede legale in Roma – Via Simone Martini, 120
cap 00142 – C.F./P.IVA 07878281000, che ha offerto un importo di € 36,50.=IVA esclusa (€ 44,53.=
IVA 22% inclusa) a viaggio, pari ad un importo totale di € 20.075,00.=IVA esclusa (€ 24.491,50.=
IVA 22% inclusa)  per n. 550 viaggi presunti, per il periodo dal 01.08.2023 al 31.07.2025;

Dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi con la
sottoscrizione del presente atto attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.Lgs  50/2016  e  all'art.  8  comma  11  del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

Visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare il  servizio biennale di trasporti di campioni di  sangue o suoi derivati  finalizzati a
indagini  diagnostiche,  farmaci  sperimentali,  documentazione,  dall’Italia  verso  altre  nazioni
europee (incluse Gran Bretagna Turchia e Israele), per conto dell’IBMDR, in favore della ditta
ITAVIA s.r.l.  con sede legale  in  Roma – Via Simone Martini,  120 cap 00142 – C.F./P.IVA
07878281000, che ha offerto un importo di € 36,50.=IVA esclusa (€ 44,53.= IVA 22% inclusa)
a  viaggio,  pari  ad un importo totale  di  €  20.075,00.=IVA esclusa (€ 24.491,50.= IVA 22%
inclusa) per n. 550 viaggi presunti,  per il periodo dal 01.08.2023 al 31.07.2025;

2. di dare  atto dell'insussistenza a carico  del sottoscritto Dirigente della S.C. Programmazione e
Gestione Beni e Servizi , delle situazioni di cui all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, all’art.
42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente, approvato
con provvedimento n.304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



parte dei dipendenti che hanno partecipato all'adozione delle decisioni relative alla conclusione
del procedimento;

3. di  individuare  quale  RUP la  dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Programmazione  e  Gestione  Beni  e  Servizi e  di  nominare  la  dott.ssa  Cristina  Costa  quale
direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi della normativa vigente;

4. di prendere atto della dichiarazione del 08.08.2023 al prot. CI/1993/CU del 16.05.2023 con la
quale la predetta dott.ssa Cristina Costa, ha dato atto dell’insussistenza a proprio carico di cause
di incompatibilità, di astensione e di conflitti di interesse in relazione all’incarico di direttore
dell’esecuzione del contratto;

5. di  contabilizzare gli  importi  derivanti  dall’affidamento di  cui  al  punto 1.  per il  periodo dal
01.08.2023 al 31.12.2023 pari ad € 4.182,29.= IVA esclusa (€ 5.102,35.= IVA 22% inclusa) sul
conto 136 05 150 – Trasporto organi per I.B.M.D.R. - del bilancio d'esercizio  2023  come di
seguito precisato:

Conto economico Importo mensile IVA
22% esclusa 

Importo mensile IVA
22% inclusa 

Importo  01.08.2023-
31.12.2023 IVA esclusa

Importo  01.08.2023-
31.12.2023 IVA inclusa

13605150 € 836,45 € 1.020,46 € 4.182,29 € 5.102,35

6. di dare atto che il Dirigente responsabile della S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi
terrà  conto  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  in  sede  di  predisposizione  dei  bilanci
d’esercizio per gli anni 2024-2025.

7. di dare atto che per ciascun trasporto eseguito, sarà contestualmente emessa fattura attiva di
pari importo a carico dei registri esteri da contabilizzarsi sul conto  216 05 100 - Proventi da
istituzioni estere come di seguito precisato:

Conto economico Importo mensile IVA
22% esclusa 

Importo mensile IVA
22% inclusa 

Importo  01.08.2023-
31.12.2023 IVA esclusa

Importo  01.08.2023-
31.12.2023 IVA inclusa

21605100 € 836,45 € 1.020,46 € 4.182,29 € 5.102,35

8. di dare atto che si terrà conto del ricavo derivante dal presente atto in sede di predisposizione
dei bilanci d’esercizio per gli anni 2024-2025.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Dirigente Responsabile

S.C. Programmazione e Gestione Beni e servizi

documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2023-09-19T10:26:13+0200
	Maria Laura Zizzo




